
2 D.O.E.; PODER EXECUTIVO, SECAO I, SAO PAULO, 111 (159), QUINTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2001-

DE 22 DE AGOSTO DE 2001

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA A ENTIDADE QUE

ESPECIFICA

GERALDO ALCKMIN, GOVERNADOR DO ESTADO DE

SAO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E A

VISTA DA MANIFESTACAO DO SECRETARIO DA JUSTICA E DA

DEFESA DA CIDADANIA,

DECRETA:

ARTIGO 12 - FICA DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA A

ENTIDADE DENOMINADA AMICC - ASSOCIACAO DOS

DA CRIANCA COM CANCER, INSCRITA NO CNPJ N*

01.336.570/0001-10, COM SEDE EM SAO JOSE DO RIO

PRETO

ARTIGO 2* - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA

DE SUA PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 22 DE AGOSTO DE 2001

GERALDO ALCKMIN

EDSON LUIZ VISMONA

SECRETARIO DA JUSTICA E DA DEFESA DA CIDADANIA

JOAO CARAMEZ

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

GESTAO ESTRATEGICA, AOS 22 DE AGOSTO DE 2001.

DE 22 DE AGOSTO DE 2001

DECLAM DE UTILIDADE PUBLICA A ENTIDADE QUE

ESPECIFICA

GERALDO ALCKMIN, GOVERNADOR DO ESTADO DE

SAO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E A

VISTA DA MANIFESTACAO DO SECRETARIO DA JUSTICA E DA

DEFESA DA CIDADANIA,

DECRETA:

ARTIGO 1O - FICA DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA A

ENTIDADE DENOMINADA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS

DOS EXCEPCIONAIS DE AREIOPOLIS, INSCRITA NO CNPJ N-0

02.609.654/0001-42, COM SEDE EM AREIOPOLIS

ARTIGO 2-0 - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA

DE SUA PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 22 DE AGOSTO DE 2001

GERALDO ALCKMIN

EDSON LUIZ VISMONA

SECRETARIO DA JUSTICA E DA DEFESA DA CIDADANIA

JOAO CARAMEZ

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

GESTAO ESTRATEGICA, AOS 22 DE AGOSTO DE 2001.

DE 22 DE AGOSTO DE 2001

IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E

PRESTACAO DE SERVICOS - RICMS, APROVA

PROTOCOLOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

GERALDO ALCKMIN, GOVERNADOR DO ESTADO DE
,

SAO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E

TENDO EM VISTA O DISPOSTO NOS CONVENIOS

ICMS31/01, 34/01, 39/01, 47/01, 50/01, 51/01, 55/01, 56/01,

58/01, 60/01, 62/01, 65/01, 67/01, 69/01, 70/01, 78/01,

NO AJUSTE SINIEF-04/01 E NO PROTOCOLO ICMS-20/01,

TODOS CELEBRADOS EM GOIANIA, GO, EM 6 DE JULHO DE

2001, APROVADOS OU RATIFICADOS PELO DECRETO N*

45.928, DE 18 DE JULHO DE 2001, NO CONVENIO

ICMS58/99, DE 22 DE OUTUBRO DE 1999, RATIFICADO PELO

DECRETO N** 44.396, DE 10 DE NOVEMBRO DE 1999, E NO

PROTOCOLO ICMS-25, 7 DE AGOSTO DE 2001, CELEBRADO

EM BRASILIA, DF, EM 7 DE AGOSTO DE 2001,

DRETA

ARTIGO 1PASSAM A VIGORAR COM A REDACAO QUE

SE SEGUE OS DISPOSITIVOS ADIANTE ENUMERADOS DO

REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS E SOBRE PRESTACAO DE SERVICOS, APROVADO

PELO DECRETO N** 45.490, DE 30-11-00:

I O "CAPUT" DO ARTIGO 52, MANTIDOS OS SEUS

INCI'
-

SOS:

"ARTIGO 52 - AS ALIQUOTAS DO IMPOSTO, SALVO

EXCECOES PREVISTAS NOS ARIGOS 53, 54 E 55, SAO (LEI

6.374/89, ART. 34, "CAPUT", COM ALTERACOES DA LEI

10.619/00, ARRSTO 1*, XVIII, E 2 O, IV, * 122, 4, E * 4-*, LEI

6.556/89, ARL 1**, LEI 10.706/00, ART. 1*O, RESOLUCOES DO

SENADO FEDERAL N22 22, DE 19-05-89 E N-* 95, DE

131296): (NR)*;

IT O INCISO II DO ARTIGO 267:
-

*II TRATANDO-SE DE DEBITO NAO DECLARADO EM
-

GUIA DE INFORMACAO, O DEBITO FISCAL PODERA SER

MEDIANTE LAVRATURA DE AUTO DE INFRACAO E IMPOSICAO

DE MULTA AIIM;
-

BI NOS DEMAIS CASOS, MEDIANTE NOTIFICACAO, CUJO

NAO-ATENDIMENTO ACARRETARA LAVRATURA DE AUTO DE

INFRACAO E IMPOSICAO DE MULTA - AIIM (NR)*;

III O PARAGRAFO UNICO DO ARRIGO 305:
-

"PARAGRAFO UNICO PARA EFEITO DE APURACAO DAS

-

BASES DE CALCULO REFERIDAS NO ITEM 2 DO PARAGRAFO

UNICO DO ARTIGO ANTERIOR:

1 - AO VALOR TOTAL DO FATURAMENTO DIRETO AO

VONSUMIDOR DEVERA SER INCLUIDO O VALOR CORRESPONDENTE

AO RESPECTIVO FRETE;

2 - DAR-SE-A AO ESTADO DO ESPIRITO SANTO O

MESMO TRATAMENTO DISPENSADO AOS ESTADOS DAS

REGIOES NORRE, NORDESTE E CENTRO OESTE (NR)*;

IV - O ITEM 9 DO * 1*O DO ARTIGO 312:

*9 - XADREZ E POS ASSEMELHADOS, 2821.10,

3204.17.0000 E 3206, EXCETO O PIGMENTO A BASE DE

DIOXIDO DE TITANIO CLASSIFICADO NO CODIGO NBM/SH

3206.10.0102; (NR)*;

V - O ARRIGO 353:

"ARRIGO 353 - O LANCAMENTO DO IMPOSTO

INCIDENTE NA SAIDA DOS PRODUTOS HORIFRUTIGRANJEIROS EM

ESTADO NATURAL RELACIONADOS NO ARRIGO 36 DO ANEXO 1

COM DESTINO A ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL LOCALIZADO

NESTE ESTADO, PARA FNS DE INDUSTRIALIZACAO, FCA

DIFERIDO PARA O MOMENTO EM QUE OCORRER A SAIDA DOS

PRODUTOS RESULTANTES (LEI 6.374/89, ART.8*, INCISO XVII

E * 10, NA REDACAO DA LEL9.176/95, ARR. 1**, 1 E 59).

(NR)*;

VI O PARAGRAFO UNICO DO ARTIGO 354:
-

"PARAGRAFO UNICO - O DIFERIMENTO PREVISTO NESTE

ARTIGO COMPREENDE A SUBSEQUENTE SAIDA INTERNA, EM

TRANSFERENCIA, DO MESMO PRODUTO (NR)*;

VII O "CAPUT" DO ARTIGO 473, MANTIDOS SEUS
INCI-

SOS:

"ARRIGO 473 - ATE O ULTIMO DIA DO PERIODO DE

APURACAO (LEI 6.374/89, ARR. 67, * 122): (NR)*;

VIII - O "CAPUT" DO ARTIGO 14 DO ANEXO I:

"ARTIGO 14 (CIRURGIAS - EQUIPAMENTOS E

INSUMOS) - OPERACAO COM OS EQUIPAMENTOS E

INSUMOS UTILIZADOS EM CIRURGIAS, ARROLADOS NO

ANEXO DO CONVENIO ICMS-1/99, DE 2-3-99

(CONVENIOS ICMS-1/99, COM ALTERACAO DOS CONVENIOS

ICMS-5/99, CLAUSULA TERCEIRA, ICMS-55/99 E CONVENIO

ICMS-65/01). (NR)*;

IX O ARRIGO 15 DO ANEXO I:
-

"ARRIGO 15 (COLETORES DE VOTO) - OPERACAO

REALIZADA COM COLETORES ELETRONICOS DE VOTO (CEV),

SUAS PARRTES PECAS DE REPOSICAO E ACESSORIOS,

DECORRENTE DE AQUISICAO DIRETA DO TRIBUNAL SUPERIOR

ELEITORAL - TSE (CONVENIOS ICMS-75/97, COM ALTERACAO

DO CONVENIO ICMS-55/01, CLAUSULA PRIMEIRA

* 1-0 A FRUICAO DO BENEFICIO PREVISTO NESTE
ARRI

GO FCA CONDICIONADA A QUE:

1 - A OPERACAO ESTEJA AMPARADA POR ISENCAO OU

ALIQUOTA ZERO DO IMPOSTO DE IMPORTACAO OU DO

IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS;

2 A PARCELA RELATIVA A RECEITA BRUTA DECORRENTE
-

DAS OPERACOES PREVISTAS NESTE ARRIGO ESTEJA

DESONERADA DAS CIONTRIBUICOES PARA O PROGRAMA DE

INTEGRACAO SOCIAL E DE FORMACAO DO PATIMONIO DO

SERVIDOR PUBLICO - PIS/PASEP E PARA A CONTRIBUICAO PARA

O FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL - COFINS, A

1*O
PARIR DE DE JANEIRO DE 2002.

* 1NAO SE EXIGIRA O ESTORNO DO CREDITO DO

IMPOSTO EM RELACAO AO PRODUTO DE QUE TRATA ESTE

ARRIGO

* 2*0 - ESTE BENEFICIO VIGORARA ATE 31 DE

DEZEMBRO DE 2002. (NR)*;

X - O, PARAGRAFO UNICO DO ARTIGO 27 DO ANEXO I:

PARAGRAFO UNIOESTE BENEFICIO VIGORARA ATE 31

DE JULHO DE 2003 (CONVENIO ICMS-51/01, CLAUSULA

PRIMEIRA, IV, *A*). (NR)*;

XI * 1 DO ARTIGO 36 DO ANEXO I:O
-

** 1** - NA REMESSA PARA INDUSTRIALIZACAO DOS

PRODUTOS ARROLADOS NESTE ARTIGO, SERA OBSERVADO O

DIFERIMENTO PREVISTO NO ARRIGO 353 DESTE

REGULAMENTO (NR)*;

XII - O * 422 DO ARRIGO 41 DO ANEXO I:

** 422 - ESTE BENEFICIO VIGORARA ATE 30 DE ABRIL DE

2002 (CONVENIO ICMS-58/01, CLAUSULA SEGUNDA

(NR)*;

XIII O * 3* DO ARRIGO 48 DO ANEXO H
-

** 322 ESTE BENEFICIO VIGORARA ATE 31 DE
DEZEM

BRO DE 2002 (CONVENIO ICMS-56/01, CLAUSULA

SEGUNDA (NR)*;

XIV O INCISO 1 E O * 322 DO ARTIGO 62 DO ANEXO I:
-

*1 OPERACOES COM VEICULOS ADQUIRIDOS
CONI-

NIOS ICMS-76/O0 E 69/01):

A) PELO DEPARTAMENTO DA POLICIA FEDERAL, NC

AMBITO DO FUNDO PARA APARELHAMENTO E

OPERACIONALIZACAO DAS ATIVIDADES FIM DA POLICIA FEDERAL,

INSTITUIDO PELA LEI COMPLEMENTAR N** 89, DE 18-2-97, E

REGULAMENTADO PELO DECRETO N** 2.381, DE 12-11-97, E

QUE ESTEJA CONTEMPLADA NO PROCESSO DE LICITACAO N*

05/2000-CPL/CCNDPF;

B) PELA POLICIA RODOVIARIA FEDERAL, DE ACORDOC

COM O PREVISTO NO PLANO ANUAL DE REAPARELHAMENTO

PLADA NO PROCESSO DE LICITACAO N-O 05/2000-CPL/DPRF;

(NR)*;

** 3*0 - A FRUICAO DO BENEFICIO DE QUE TRATA ESTE

ARRIGO FICA CONDICIONADA, TAMBEM, RELATIVAMENTE AO

DISPOSTO (CONVENIOS ICMS-75/00, 76/00 E 69/011:

1 ALINEA *A* DO INCISO I,NA A QUE:
-

A) VALOR CORRESPONDENTE A CONCESSAO DOENEO

FICIO PREVISTO NESTE ARTIGO DEVA SER DEDUZIDO DO

PRECO DE AQUISICAO;

2 NA ALINEA *B* DO INCISO I, A QUE:
-

AL O VALOR CORRESPONDENTE A CONCESSAO DO

BENEFICIO PREVISTO NESTE ARRIGO DEVA SER DEDUZIDO DO

DOS VEICULOS CONTIDO PROPOSTAS
VENCEDOPRAZO NAS

05*000-CPL/DPRF;RAS DO PROCESSO DE LICITACAO N**

B) A PARCELA RELATIVA A RECEITA BRUTA DECORRENTE

DAS OPERACOES ESTEJA DESONERADA DAS CONTIBUICOES

PARA O PROGRAMA DE INTEGRACAO SOCIAL E DE

FORMACAO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PUBLICO - PIS/PASEP

E PARA A CONTRIBUICAO PARA O FINANCIAMENTO DA

SEGURIDADE SOCIAL - COFINS;

3NO * 1-2, A QUE:.

A) A INEXISTENCIA DE SIMILAR PRODUZIDO NO PAIS

SEJA ATESTADA POR ORGAO FEDERAL COMPETENTE;

B) O VALOR CORRESPONDENTE A CONCESSAO DO

BENEFICIO PREVISTO NESTE ARTIGO DEVA SER DEMONSTRADO,

PELO PROPONENTE, NA COMPOSICAO DO PRECO (NR)*;

XV - O PARAGRAFO UNICO DO ARRIGO 66 DO ANEXO I:

"PARAGRAFO UNICO - ESTE BENEFICIO VIGORARA ATE 31

DE DEZEMBRO DE 2001 CONTINIO ICMS-51/01,

CLAUSULA PRIMEIRA, II, "D"I. (NR)*;

XVI - O * 322 DO ARRIGO 74 DO ANEXO H

** 3*0 - ESTE BENEFICIO VIGORARA ATE 31 DE

DEZEMBRO DE 2001 (CONVENIO ICMS-51/01, CLAUSULA

PRIMEIRA, II, *B*). (NR)*;

XVII - O * 122 DO ARTIGO 87 DO ANEXO H

** 1*0 O DISPOSTO NO "CAPUT" NAO SE APLICA A

OPERACAO INTERESTADUAL QUE DESTINE AS MERCADORIAS

AOS ESTADOS DO AMAZONAS E DE RORAIMA (CONVENIO

ICMS-27/01, CLAUSULA PRIMEIRA, * 1O, II, NA REDACAO

DO CONVENIO ICMS-70/01, CLAUSULA PRIMEIRA (NR)*;

XVIII O * 3* DO ARRIGO 87 DO ANEXO H
-

* 3-2 ESTE BENEFICIO VIGORARA ATE 31 DE OUTUBRO
-

DE 2001 (CONVENIO ICMS-70/01, CLUSULA SEGUNDA

(NR)*;

XIX PARAGRAFO UNICO DO ARRIGO 4* DO ANEXO IHO
-

"PARAGRAFO UNIOESTE BENEFICIO VIGORARA ATE 31

(CONVENIO ICMS-51/01,CLAUDE DEZEMBRO DE 2001

SULA PRIMEIRA, II, *A*). (NR)*;

XX * 3* DO ARRIGO 922 DO ANEXO II:
- O

** 32 ESTE BENEFICIO VIGORARA ATE 30 DE ABRIL DE
-

2002 (CONVENIO ICMS58/01, CLAUSULA SEGUNDA

(NR)*;

XXI - O PARAGRAFO UNICO DO ARRIGO 10 DO ANEXO II:

"PARAGRAFO UNICO - ESTE BENEFICIO VIGORARA ATE 30

DE ABRIL DE 2002 (CONVENIO ICMS-56/01, CLAUSULA

SEGUNDA (NR)*;

- O
XII "CAPUT" DO ARRIGO 12 DO ANEXO II,

MANTIDOS OS INCISOS:

"ARTIGO 12 (MAQUINAS INDUSTRIAIS E

IMPLEMENTOS AGRICOLAS) - FICA REDUZIDA A BASE DE

CALCULO DO IMPOSTO INCIDENTE NAS OPERACOES COM

MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS,

OU COM MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS,

ARROLADOS NOS ANEXOS 1 E II DO CONVENIO ICMS-52/91, DE

26-9-91, DE FORMA QUE A CARGA TRIBUTARIA FNAL

INCIDENTE CORRESPONDA A UM DOS PERCENTUAIS A SEGUIR

INDICADOS (CONVENIO ICMS-52191, CLAUSULAS PRIMEIRA

E SEGUNDA, NA REDACAO DADA PELO CONVENIO

ICMS01/00, CLAUSULA PRIMEIRA, CLAUSULA QUARTA, NA

REDACAO DADA PELO CONTINIO ICMS*7/91, E ANEXOS 1 E II,

ESTES COM ALTERACOES DOS CONVENIOS ICMS-90/91,

ICMS-8/92, ICMS-45/92, ICMS-106/92, ICMS-11/94,

ICMS-72/94, ICMS-74/95, ICMS-63/96, ICMS-74/96,

ICMS-101/96, ICMS-111/97 E CONVENIO ICMS-47/01):

(NR)*;

XIII "CAPUT" DO ARRIGO 16 DO ANEXO II:O
-

"ARTIGO 16 (RADIOCHAMADA) - FICA REDUZIDA A

BASE DE CALCULO DO IMPOSTO INCIDENTE PRESTACAONA

DE SERVICO DE RADIOCHAMADA COM TRANSMISSAO

UNIDIRECIONAL, DE FORMA QUE A CARGA TRIBUTARIA RESULTE

NUM DOS PERCENTUAIS A SEGUIR INDICADOS (CONVENIO

ICMS-86/99, COM ALTERACAO DO CONVENIO

ICMS50/01):

I - 5% (CINCO POR CENTO), ATE 31 DE JULHO DE 2002;

II - 7,5% (SETE INTEIROS E CINCO CENTESIMOS POR

ACENTO), DE 122 DE AGOSTO DE 2002 31 DE DEZEMBRO

DE 2002;

III - 10% (DEZ POR CENTO), A PARTIR DE 1* DE JANEIRO

DE 2003. (NRI";

XIV - O ITEM 1 DO * 3* DO ARRIGO 22 DO ANEXO II:

*1 - A IDENTIFICACAO DOS PRODUTOS PELOS

RESPECTIVOS CODIGOS DA NBM/SH E, EM RELACAO AOS

MEDICAMENTOS, A INDICACAO, TAMBEM, DO NUMERO DO LOTE

DE FABRICACAO (CONVENIO ICMS-24/01, CLAUSULA

PRIMEIRA, * 320, I, NA REDACAO DO CONVENIO ICMS-62/01)

XXV - O * 2** DO ARRIGO 1* DO ANEXO IIH

** 2 °ESTE BENEFICIO VIGORARA ATE 31 DE JULHO DE

2003 (CONVENIO ICMS-51/01, CLAUSULA PRIMEIRA, IV,

I*). (NR)*;

XVI - O * 2* DO ARTIGO 3** DO ANEXO IL1:

** 2-0 - ESTE BENEFICIO VIGORARA ATE 31 DE JULHO DE

2003 (CONVENIO ICMS-51/01, CLAUSULA PRIMEIRA, IV,

(NRIE ).

XVII - ,O * 422 DO ARRIGO 4* DO ANEXO IIH

** 4 8ESTE BENEFICIO VIGORARA ATE 31 DE OUTUBRO

DE 2001 (CONVENIO ICMS-51/91, CLAUSULA PRIMEIRA, I,

*A*). (NR)*;

XVIII - O * 48 DO ARTIGO 622 DO ANEXO III:

** 4-* - ESTE BENEFICIO VIGORARA ATE 31 DE JULHO DE

2003 (CONVENIO ICMS-51/01, CLAUSULA PRIMEIRA, IV,

*C*). (NR)*;

XIX - O ARRIGO 8** DO ANEXO IIH

"ARTIGO 8-0 (NOVILHO PRECOCE) - NA SAIDA DE

GADO BOVINO QUALIFICADO COMO NOVILHO PRECOCE DE

ESTABELECIMENTO RURAL COM DESTINO AO

ESTABELECIMENTO QUE IRA PROMOVER O ABATE, LOCALIZADO NO

TERRITORIO PAULISTA, PODERA O CONTRIBUINTE CREDITAR-SE DA

IMPORANCIA EQUIVALENTE AO RESULTADO DA APLICACAO

DE UM DOS PERCENTUAIS A SEGUIR SOBRE O VALOR DO

IMPOSTO INCIDENTE NA OPERACAO (CONVENIOS

ICMS60/01):

I - 45% (QUARENTA E CINCO POR CENTO), SE O ANIMAL

A SER ABATIDO APRESENTAR AS SEGUINTES

CARACTERISTICAS:

A) TER, NO MAXIMO, 2 (DOIS) DENTES INCISIVOS

PERMANENTES OU IDADE INFERIOR A 2 (DOIS) ANOS E PESO

IGUAL OU SUPERIOR A 225 (DUZENTOS E VINTE E CINCO)

QUILOGRAMAS DE CARCACA, PARA OS MACHOS CASTRADOS,

E A 180 (CENTO E OITENTA) QUILOGRAMAS, PARA AS

FEMEAS;

B) NAO TER DENTE INCISIVO PERMANENTE OU TER

IDADE INFERIOR A 1 (UM) ANO E 6 (SEIS) MESES E TER

PESO IGUAL OU SUPERIOR A 225 (DUZENTOS E VINTE E

CINCO) QUILOGRAMAS DE CARCACA, PARA OS MACHOS NAO

CASTRADOS;

II - 25% (VINTE E CINCO POR CENTO), SE O ANIMAL

TIVER NO MAXIMO 4 (QUATRO) DENTES INCISIVOS

PERMANENTES OU IDADE INFERIOR A 2 (DOIS) ANOS E 6 (SEIS)

MESES E O PESO IGUAL OU SUPERIOR A 225 (DUZENTOS E

VINTE E CINCO) QUILOGRAMAS DE CARCACA, PARA OS

MACHOS CASTRADOS, E A 180 (CENTO E OITENTA)

QUILOGRAMAS, PARA AS FEMEAS

* 1°°ALEM DOS REQUISITOS PREVISTOS NOS INCISOS 1

E II, O ANIMAL DEVERA POSSUIR, POR OCASIAO DO ABATE,

DE 1(UMM) A 10 (DEZ) MILIMETROS DE GORDURA DE

COBERTURA DA CARCACA

* 222 0 BENEFICIO PREVISTO NESTE ARTIGO FICA
CONI-

DICIONADO A QUE:

1 - O ESTABELECIMENTO RURAL ESTEJA INSCRITO NO

CADASTRO DOS PRODUTORES PECUARIOS, CONFORME

PREVISTO NO DECRETO N * 40.152, DE 23-6-95 QUE INSTITUIU

O PROGRAMA DE PRODUCAO DE CARNE QUALIFICADA DE

BOVIDEOS;

2 - O ESTABELECIMENTO ABATEDOR SEJA CREDENCIADO

PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO;

3 - SEJAM INDICADOS NO DOCUMENTO FISCAL QUE

ACOMPANHAR O GADO DESTINADO AO ABATE, ALEM DOS

DEMAIS REQUISITOS, O NUMERO DA INSCRICAO DE QUE

TRATA O ITEM 1 E A SEGUINTE EXPRESSAO "OPERACAO

ENQUADRADA NO PROGRAMA INSTITUIDO PELO DECRETO N *

40.152/95*;

4 - O ATENDIMENTO DAS EXIGENCIAS PREVISTAS

NESTE ARTIGO SEJA ATESTADO EM DOCUMENTO EXPEDIDO

POR TECNICOS DO SERVICO DE INSPECAO DE PRODUTOS DE

ORIGEM ANIMAL DO MINISTERIO DA AGRICULTURA E DO

ABASTECIMENTO OU DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E

ABASTECIMENTO

* 32 - CONSTATADO QUE O ANIMAL NAO ATENDIA AS

EXIGENCIAS DOS INCISOS 1 E II E DO * 1*0 DESTE ARRIGO, O

CREDITO EVENTUALMENTE DEDUZIDO DEVERA SER

RECOLHIDO DE 5 (CINCO) DIAS, CONTADO DO ABATE,NO PRAZO

COM ATUALIZACAO MONETARIA E ACRESCIMOS LEGAIS

* 422 - A FRUICAO DO BENEFICIO PREVISTO NESTE

ARRIGO SERA FEITA POR OPCAO DO TITULAR DO

ESTABELECIMENTO, EM SUBSTITUICAO AO APROVEITAMENTO DE QUAISQUER

CREDITOS FISCAIS RELACIONADOS COM A AQUISICAO OU

PRODUCAO DO NOVILHO

* 522 A VEDACAO PREVISTA NO PARAGRAFO ANTERIOR
-

NAO APLICARA TITULAR DO ESTABELECIMENTOSE SE O

OPTAR PELA APLICACAO DOS PECENTUAIS DE 40%

(QUARENTA POR CENTO) E 20% (VINTE POR CENTO), EM

SUBSTITUICAO AOS PREVISTOS NOS INCISOS 1 E IL

RESPECTIVAMENTE, OPCAO ESSA QUE SERA REGISTRADA NO LIVRO

FASCAL E, SE FOR O CASO, COMUNICADA POR ESCRITO AO

ESTABELECIMENTO ABATEDOR

4 6 - ESTE BENEFICIO VIGORARA ATE 31 DE JULHO DE

2003.*

XXX - O ITEM 1 DO PARAGRAFO UNICO DO ARRIGO 12

DO ANEXO XII:

*1 SERA LANCADA NO LIVRO REGISTRO DE SAIDAS, NA
-

COLUNA "OPERACOES SEM DEBITO DO IMPOSTO";";

XIXI OS ARTIGOS 1*0 E 8** DO ANEXO XVII:
-

ARRIGO 1* AS EMPRESAS PRESTADORAS DE

SERVI-

COS DE TELECOMUNICACAO A SEGUIR INDICADAS, AQUI

EXECUTIVO

SECAO 1
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SERVICO QUALIDADE

DIRETOR-PRESIDENTE

SERGIO KOBAYASHI

DIRETOR VICE-PRESIDENTE

LUIZ CARLOS FRIGERIO

DIRETORES

INDUSTRIAL: CARLOS NICOLAEWSK,Y

FINANCEIRO ADMINISTRATIVO: RICHARD VAINBERG

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S.D. IMESP

CNPJ 48.066.047/0001-84

INSCR ESTADUAL 109.675.410.118
-

SEDE ADMINISTRACAOE

RUA DA MOOCA, 1.921 CEP 03103-902 SP


